
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

    24.04.2015                              с. Чарышское                                      № 91 

 

Об экспертной комиссии  

 

В соответствии Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об ос-

новных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным за-

коном от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики без-

надзорности и правонарушений несовершеннолетних», законом Алтайского 

края 07.12.2009 № 99-ЗС «Об ограничении пребывания несовершеннолетних 

в общественных местах на территории Алтайского края», рассмотрев хода-

тайство Администрации Чарышского района, Чарышский районный Совет 

народных депутатов Алтайского края 

р е ш и л: 

          1. Создать экспертную комиссию Администрации района для оценки 

предложений органов местного самоуправления, органов учреждений систе-

мы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

общественных организаций и граждан об определении общественных мест, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физиче-

скому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному раз-

витию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахож-

дение детей без сопровождения родителей, лиц, их заменяющих, а также лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей (далее – экспертная комис-

сия) и утвердить её состав (Приложение 1). 

        2. Утвердить Положение об экспертной комиссии (Приложение 2). 

         3. Признать утратившим силу решение Чарышского районного Совета 

народных депутатов Алтайского края от 26.02.2010 № 5 «Об экспертной ко-

миссии» признать утратившим силу. 

         4. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в 

Сборнике муниципальных правовых актов Чарышского района Алтайского 

края.  

          

          

Глава района                                                                                         В.Ф. Наумов 

 

 
 

 

 

                                                                                 



                                                                                 Приложение 1 

                                                                                 к решению Чарышского районного 

                                                                                 Совета народных депутатов  

                                                                                 от    24.04.2015  № 91 
 

СОСТАВ 

экспертной комиссии 

 

Председатель комиссии: Хохлов С.И. - первый заместитель главы Администра-

ции района, председатель комитета Администрации района по образованию, 

председатель комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Админи-

страции района; 

Секретарь комиссии: Вороненко Н.Ю. – главный специалист комитета Админи-

страции района по образованию; 

Члены комиссии: 

Апельканс Г.В. - начальник отдела комитета Администрации района по образова-

нию; 

Берлова Л.Н. – начальник Управления социальной защиты населения по Чарыш-

скому району (по согласованию); 

Карпова Л.В. – председатель районного Совета женщин; 

Киприн Н.И. - заместитель начальника ОП по Чарышскому району МО МВД РФ 

«Усть-Калманский» подполковник полиции (по согласованию);  

Назарова О.А. – зав. юридическим отделом Администрации района; 

Нечаева Л. А. – депутат РСНД (по согласованию); 

Сотникова Е.В. – председатель Совета предпринимателей (по согласованию); 

Череватенко Н.А. – главный врач КГБУЗ «Чарышская ЦРБ» (по согласованию). 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                            

 
 

 

 

                                                                     



                                                                    Приложение 2 

                                                                                 к решению Чарышского районного 

                                                                                 Совета народных депутатов  

                                                                                 от    24.04.2015  № 91 
 

 

                                                                                      

ПОЛОЖЕНИЕ 

об экспертной комиссии 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Экспертная комиссия создается в соответствии с законом Алтайского 

края от 07.12.2099 № 99-ЗС «Об ограничении пребывания несовершеннолет-

них в общественных местах на территории Алтайского края» для оценки 

предложений органов местного самоуправления, органов учреждений систе-

мы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

общественных организаций и граждан об определении общественных мест, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физиче-

скому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному раз-

витию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахож-

дение детей без сопровождения родителей, лиц, их заменяющих, а также лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей. 

1.2.  Экспертная комиссия образуется решением Чарышского районного 

Совета народных депутатов Алтайского края по представлению Админист-

рации Чарышского района. 

1.3.  Комиссия формируется в составе: председателя, секретаря и не менее 7 

членов комиссии. 

1.4. В состав экспертной комиссии включаются представители органов и 

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несо-

вершеннолетних, депутаты представительных органов местного самоуправ-

ления, представители общественных организаций. 

1.5. Персональный состав комиссии и Положение о ней утверждается Ча-

рышским районным Советом народных депутатов Алтайского края. 

1.6. Экспертная комиссия в своей деятельности руководствуется Федераль-

ным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка 

в Российской Федерации», законом Алтайского края 07.12.2099 № 99-ЗС «Об 

ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на 

территории Алтайского края», настоящим Положением. 

1.7. Настоящее Положение определяет состав, функции и регламентирует 

деятельность экспертной комиссии. 

 

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ 

2.1. Основными задачами экспертной комиссии являются: 

2.1.1. Оценка предложений органов местного самоуправления, органов учре-

ждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовер-

шеннолетних, общественных организаций и граждан об определении обще-

ственных мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью де-



тей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нрав-

ственному развитию. 

2.1.2. Определение перечня общественных мест, в которых в ночное время не 

допускается нахождение детей без сопровождения родителей, лиц, их заме-

няющих, а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей. 

2.1.3. Участие в контрольных мероприятиях, связанных с реализацией закона 

Алтайского края от 07.12.2099 № 99-ЗС «Об ограничении пребывания несо-

вершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края» на 

территории муниципального района. 

2.1.4. Подготовка ежегодного отчета о своей работе и представление его гла-

ве района. 

2.1.5. Участие в рассмотрении жалоб и предложений должностных лиц, орга-

низаций и граждан, связанных с деятельностью организаций, и иных лиц, на-

рушающих права и интересы детей в рамках реализации закона Алтайского 

края от 07.12.2099 № 99-ЗС «Об ограничении пребывания несовершеннолет-

них в общественных местах на территории Алтайского края» на территории 

муниципального района. 

2.1.6. Экспертная комиссия по результатам оценки поступивших предложе-

ний готовит обоснованное заключение об определении на территории Ча-

рышского района мест, нахождение в которых может причинить вред здоро-

вью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию. 

2.1.7. Экспертная комиссия в течение трех дней со дня вынесения решений 

направляет их в Администрацию района для принятия постановлений Адми-

нистрации района. 

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ 

3.1. При выполнении своих полномочий члены экспертной комиссии имеют 

право: 

- вносить предложения в органы местного самоуправления, должностным 

лицам по вопросам, относящимся к рассмотрению экспертной комиссии; 

- Запрашивать в установленном порядке необходимую информацию и мате-

риалы по вопросам, входящим в компетенцию экспертной комиссии; 

- приглашать на заседания экспертной комиссии должностных лиц органов 

местного самоуправления, представителей органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, пра-

воохранительных органов, учреждений в сфере культуры и образования, об-

щественности. 

3.2. При выполнении своих полномочий  члены экспертной комиссии обяза-

ны: 

- активно участвовать в работе экспертной комиссии, проявлять надлежащую 

инициативу; 

- при принятии решения руководствоваться принципами законности, спра-

ведливости, гуманизма и действовать в интересах, защиты их прав и закон-

ных интересов. 

 

 



4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ 

4.1. Работу экспертной комиссии организует председатель комиссии и секре-

тарь. 

4.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. 

4.3. Заседание комиссии правомочно при наличии большинства её членов. 

4.4. Решения экспертной комиссии принимаются большинством голосов из 

числа присутствующих на заседании членов комиссии. 

4.5. Заседания экспертной комиссии оформляются протоколом, подписывае-

мым всеми её членами. Протокол ведет секретарь комиссии. 

4.6. Член экспертной комиссии в случае своего несогласия с принятым реше-

нием подписывает его с пометкой «Особое мнение». Особое мнение оформ-

ляется в виде подписанного членом экстренной комиссии документа, содер-

жащего обоснование причин несогласия с решением комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

    24.04.2015                              с. Чарышское                                      № 92 

 

Об утверждении перечня обществен-

ных мест, нахождение в которых мо-

жет причинить вред здоровью детей, 

их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравст-

венному развитию  

 

 

В соответствии Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об ос-

новных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным за-

коном от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики без-

надзорности и правонарушений несовершеннолетних», законом Алтайского 

края 07.12.2099 № 99-ЗС «Об ограничении пребывания несовершеннолетних 

в общественных местах на территории Алтайского края», Чарышский район-

ный Совет народных депутатов Алтайского края 

р е ш и л: 

          1. Утвердить перечень общественных мест, нахождение в которых мо-

жет причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию на территории муни-

ципального образования Чарышский район (Приложение 1). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в 

Сборнике муниципальных правовых актов Чарышского района Алтайского 

края.  

  3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депу-

татскую комиссию по социальным вопросам (Карпов Н.Д.).  

 

 

           

Глава района                                                                                         В.Ф. Наумов 

 

 
 

 

 

 

                                                                  

                                                                                                                        

                                                                   



                                                                    Приложение 1 

                                                                                 к решению Чарышского районного 

                                                                                 Совета народных депутатов  

                                                                                 от     24.04.2015  № 92 

 

Перечень мест временного нахождения детей до установления личности ре-

бенка, его места жительства и родителей, лиц, их заменяющих, а также лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей 

 

№ 

п/п 

Наименование объекта Территориальная 

принадлежность  

Адрес 

1. КГБУЗ «Чарышская ЦРБ» Территория Чарыш-

ского сельсовета, 

Территория Красно-

партизанского сель-

совета 

С. Чарышское, 

ул. Парковая,1 

2. Комната при МБОУ «Тула-

тинская СОШ» 

Территория Тула-

тинского сельсовета 

С. Тулата, ул. 

Центральная, 31 

3. Комната при МБОУ «Бере-

зовская СОШ» 

Территория Берёзов-

ского сельсовета 

С. Березовка, ул. 

Барнаульская,20 

4. Комната при МБОУ «Мара-

лихинская СОШ» 

Территория Марали-

хинского сельсовета 

С. Маралиха, ул. 

Центральная,51 

5. Комната в школьном интер-

нате при МБОУ «Маякская 

СОШ» 

Территория Маяк-

ского сельсовета 

С. Маяк, пер. 

Полевой,3 

6. Комната в школьном интер-

нате при МБОУ «Сентелек-

ская СОШ» 

Территория Сенте-

лекского сельсовета 

С. Сентелек, ул. 

Центральная, 43   

7. Комната при МБОУ детский 

сад «Колокольчик» 

Территория Алексе-

евского сельсовета 

С. Алексеевка, 

ул. Пртизан-

ская,12 

8. Комната в школьном интер-

нате при МБОУ «Малобаще-

лакская СОШ» 

Территория Мало-

бащелакского сель-

совета 

С. Малый Баще-

лак, ул. Цен-

тральная, 34 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Перечень общественных мест, нахождение в которых может причинить вред  

здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому и нравст-

венному развитию на территории муниципального образования Чарышский 

район 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

объекта 

Собственник 

объекта 

Адрес, место нахожде-

ния 

Примеча-

ние 

Краснопартизанский сельсовет 

1. Здание хим. 

склада 

ЗАО «Красный 

Партизан» 

За селом с. Свалов-

ка, забро-

шенное 

жилье 
2. Полуразрушен-

ное здание газо-

вого участка 

(пропан) 

 За селом 

3. Полуразрушен-

ное здание кор-

моцеха 

ЗАО «Красный 

Партизан» 

За фермой ООО «Луч» 

4. Двухэтажные 

жилые дома 

Администрация 

сельсовета 

с. Красный Партизан, 

ул. Парковая,6,9,11; 

ул. Гагарина,13,15 

 

Чарышский сельсовет 

4. Здание масло-

сырзавода (неза-

конченное строи-

тельство) 

 с. Чарышское, ул. Пар-

ковая,7 

 

 Здание бывшего 

сельхоз. управ-

ления 

 с. Чарышское, ул. Пар-

тизанская,61 

 

 Здание бывшей 

сельхозтехники 

 с. Чарышское, ул. Ни-

кифорова,6  

 

 Медовский гараж 

(полуразрушен-

ный) 

 с. Чарышское, ул. Ме-

довая,9 

 

 Зерносклад ООО 

«Луч» 

ООО «Луч» с. Чарышское, ул. Ни-

кифорова,30 

Здание 

ПТО ис-

пользуется 

для хране-

ния техни-

ки, здание 

 Приложение 2 

к решению Чарышского районного 

Совета народных депутатов  

от     24.04.2015  №  92 

 

 



конторы 

арендует 

ООО «Ча-

рышское 

МЖКП», 

здание ма-

газина 

арендует 

ООО «Тор-

говый 

Дом» 

 БРУ  с. Чарышское, пер. 

Строительный, 13 

 

 Забойный цех  с. Чарышское, ул. Лес-

ная,15 

 

 Заброшенный 

дом 

 с. Чарышское, ул. Ко-

марова 

 

 Развалины жи-

вотноводческого 

помещения ООО 

«Луч» 

ООО «Луч» с. Чарышское, за рекой 

Сосновкой 

 

 Чердаки и подва-

лы двухэтажных 

жилых домов  

Администрация 

сельсовета 

С. Чарышское, ул. 

Чкалова,22, 24; 

ул. Социалистиче-

ская,1,3,5,7; 

ул. Советская, 

2,9,12,14,16,26а, 27,29; 

ул. Комарова, 28, 62; 

пер. Строитель-

ный,2,4,6; пер. Теат-

ральный, 4; Пастухова, 

6а; ул. Центральная, 

32,34. 

 

Маякский сельсовет 

 2-х этажный дом 

(развалины) 

Принадлежав-

ший СПК «Ма-

як» 

с. Маяк, ул. Централь-

ная,11 

 

 Клуб Администрация 

Маякского сель-

совета 

с. Маяк, пер. Почто-

вый,7 

 

 Животноводче-

ское помещение 

(телятник) 

СПК «Рубин» с. Красные Орлы  

 Баня обществен-

ная 

Адсминистрация 

Маякского сель-

совета 

с. Маяк, ул. Централь-

ная, 36а 

 

 Склад  Администрация 

Маякского сель-

с. Первомайское  



совета 

 Здание ПТО Дорохов Влади-

мир 

с. Первомайское  

 Сентелекский сельсовет 

 Здание интерната МБОУ «Сенте-

лекская СОШ» 

с. Сентелек, ул. Цен-

тральная,45 

 

 Газовый склад Администрация 

сентелекского 

сельсовета 

с. Сентелек, ул. Зареч-

ная,16а 

 

Малобащелакский сельсовет 

 Купеческий 

особняк 

Администрация 

Малобащелак-

ского сельсовета 

с. Малый Бащелак, ул. 

Заречная,16а 

 

 Бывшие здания 

РТП (магазины) 

ООО «Сигнал» с. Малый Бащелак, ул. 

Нагорная,5 

 

 Здание пекарни ЗАО «Малый 

Бащелак» 

с. Малый Бащелак, ул. 

Советская,5а 

 

 Здание маслоза-

вода 

ЗАО «Малый 

Бащелак» 

с. Малый Бащелак, ул. 

Красноярская 

 

 Здание ПТО № 4 ЗАО «Малый 

Бащелак» 

Въезд в с. Малый Ба-

щелак 

 

 Здание ПТО № 5 ЗАО «Малый 

Бащелак» 

  

 Животноводче-

ские помещения 

ООО «Сигнал» с. Большой Бащелак  

Березовский сельсовет 

 Здание склада СПК «Березов-

ское» 

с. Березовское, ул. 

Центральная 

 

 2-квартирный 

дом (незавер-

шенное строи-

тельство) 

СПК «Березов-

ское» 

с. Березовка, ул. Цен-

тральная 

 

 Старое здание 

блочного дома 

СПК «Берёзов-

ское» 

с. Березовка, ул. Зелё-

ная,21-1 

 

 Здание ветери-

нарной станции 

СПК «Берёзов-

ское» 

С. Березовка  

 Здание конторы СПК «Березов-

ское» 

с. Майорка, ул. Цен-

тральная,1-4 

 

 Животноводче-

ские помещения 

(2 коровника не 

используются) 

СПК «Березов-

ское» 

  

 Зерносклад Федоров Алек-

сандр Петрович 

с. Майорка  

 2-квартирный 

дом 

СПК «Берёзов-

ское» 

с. Комендантка, ул. 

Центральная,1-1,2 

 

 Деревянный дом Кульжанов Са- с. Комендантка, ул.  



велий Николае-

вич 

Центральная 

Тулатинский сельсовет 

 Здание пекарни ЗАО «Сибирь» с. Тулата, ул. Цен-

тральная,51а 

 

 Здание конторы ЗАО «Сибирь» с. Тулата, ул. Цен-

тральная,22 

 

 Здание конторы ЗАО «Сибирь» с. Долинское, ул. Цен-

тральная,31 

 

 Здание ФАПа ЗАО «Сибирь» с. Долинское, ул. Цен-

тральная, 11 

 

 Здание мехтока ЗАО «Сибирь» с. Долинское  

 Здание склада ЗАО «Сибирь» с. Долинское  

 Здание 2-этажной 

школы (старое) 

ЗАО «Сибирь» С. Усть-Тулатинка, ул. 

Центральная,31 

 

 ПТО (пункт тех-

нического осмот-

ра) 

ЗАО «Сибирь» с. Усть-Тулатинка  

 Зерносклад ЗАО «Сибирь» с. Усть-Тулатинка  

 Животноводче-

ское помещение 

(телятник) 

ЗАО «Сибирь» с. Усть-Тулатинка  

Алексеевский сельсовет 

 Здание бойни СПК «Озерский» 

 

 

 

 

 

с. Алексеевка  

 Здание мельницы  

 ПТО (пункт тех-

нического осмот-

ра) 

 

 Здание магазина 

(большой) 

 

 Животноводче-

ское помещение 

(телятник) 

с. Щебнюха  

 Животноводче-

ское помещение 

(коровник) 

 

 Здание склада  

 ПТО (пункт тех-

нического осмот-

ра) 

 

 Здание клуба Администрация 

Алексеевского 

сельсовета 

 

 Здание мехтока СПК «Озерский» с. Озерки  

 Здание склада  

 ПТО (пункт тех-

нического осмот-

 



ра) 

 Животноводче-

ское помещение 

(телятник) 

 

 Животноводче-

ское помещение 

(коровник) 

 

 Животноводче-

ское помещение 

(откормочник) 

 

 Здание магазина  

Маралихинский сельсовет 

 Здание интерната Щигалева Т.Н. с. Маралиха, ул. Цен-

тральная,83 

 

 Подвал молочно-

го завода 

Чарышский мас-

лосырзавод 

с. Маралиха, ул. Заво-

дская,12 

 

 Животноводче-

ские помещения 

(коровник, телят-

ник, родильное 

отделение) 

ООО «Соснов-

ское» 

Примерно 0,5 км на 

юго-запад от с. Мара-

лиха 

 

 Здание склада ООО «Соснов-

ское» 

Примерно 0,4 км на 

северо-запад от с. Ма-

ралиха 

 

 Животноводче-

ские помещения 

(коровник, телят-

ник, родильное 

отделение) 

ООО «Соснов-

ское» 

Примерно 0,7 км на 

северо-запад от с. 

Красный Май 

 

 Животноводче-

ские помещения 

(коровник, телят-

ник, родильное 

отделение) 

ООО «Соснов-

ское» 

Примерно 0,8 км на 

северо-запад от с. Ма-

ральи Рожки 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


